ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

XÃ NGHĨA GIANG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VHXH

V/v tiếp tục đẩy mạnh triển

khai phương thức thanh

toán không dùng tiền mặt

trên địa bàn xã

Nghĩa Giang, ngày       tháng 01 năm 2026

  Kính gửi:

 - UBMTTQVN xã;

- Các tổ chức chính trị - xã hội xã;

- Các cơ quan, tổ chức, đơn vị thuộc UBND xã;

- Các trường mầm non, tiểu học, THCS trên địa bàn xã;

- Trạm Y tế xã;

- Các doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã;

- Các Tổ công nghệ số cộng đồng ở thôn.

Thực hiện Công văn số 62/SKHCN-BCVT&CĐS ngày 07/01//2025 của

Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Quảng Ngãi về việc tiếp tục đẩy mạnh triển

khai phương thức thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh,

Để triển khai hiệu quả phương thức thanh toán không dùng tiền mặt trên

địa bàn xã, UBND xã Nghĩa Giang đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị, các

doanh nghiệp, hộ kinh doanh trên địa bàn xã, các Tổ công nghệ số cộng đồng ở

thôn triển khai một số nội dung sau:

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận thức

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền về lợi ích của thanh toán không dùng

tiền mặt, nhất là đối với hộ kinh doanh; chú trọng các hình thức tuyên truyền

trực quan, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm đối tượng.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền trong các hoạt động chuyển đổi số,

Phong trào “Bình dân học vụ số”, hoạt động của Tổ công nghệ số cộng đồng tại

địa bàn dân cư.

- Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp với Trung tâm Cung ứng dịch vụ công

và các cơ quan, đơn vị liên quan tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng

cao nhận thức của người dân, hộ kinh doanh về lợi ích của phương thức thanh

toán không dùng tiền mặt trên các nền tảng số.

2. Tiếp tục tăng cường triển khai các giải pháp đẩy mạnh thanh toán

không dùng tiền mặt

- Triển khai kịp thời, đầy đủ các cơ chế, chính sách trong lĩnh vực thanh

toán; trong đó chú trọng triển khai các hình thức thanh toán không dùng tiền mặt

thuận tiện, an toàn, phù hợp với quy định pháp luật và điều kiện thực tế của

người dân, doanh nghiệp trên địa bàn xã.

2

- Hướng dẫn, hỗ trợ hộ kinh doanh tiếp cận, sử dụng các phương thức

thanh toán không dùng tiền mặt phổ biến (QR Code, ví điện tử, ứng dụng ngân

hàng số…), bảo đảm đơn giản, dễ sử dụng

3. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội phối hợp, theo dõi các cơ quan, đơn vị

định kỳ hàng quý (ngày 10 tháng cuối quý) hoặc khi có yêu cầu phối hợp cung

cấp thông tin, số liệu phục vụ công tác đánh giá và tổng hợp báo cáo kết quả

triển khai thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn xã.

Đề nghị các cơ quan, tổ chức, đơn vị; các doanh nghiệp, hộ kinh doanh

trên địa bàn xã và các Tổ công nghệ số cộng đồng triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận: KT. CHỦ TỊCH
- Như trên;

- Chủ tịch, các PCT UBND xã;

- Phòng Văn hóa - Xã hội;

- Lưu: VT.

PHÓ CHỦ TỊCH

Trương Văn Trung

		2026-01-08T21:05:47+0700

		2026-01-09T07:36:14+0700

		2026-01-09T07:52:51+0700

		2026-01-09T07:52:51+0700

		2026-01-09T07:52:51+0700